
ひまわり通信 
 だんだんと冷え込む時期になりましたね。皆様いかがお過ごしでしょうか。 

令和元年９月 14 日 ３０周年記念で同窓会が開催されました！🌻 

卒業生約１００名が参加し世代を超えた交流が行われました。 

ジャズバンドの皆さんも駆けつけてくださり、会は大盛り上がりでした！！ 

 

 

 
 

  

            

 新しく就任された先生 

 

木村京子先生 

卒業生のみなさん、こんにちは。12 回生の木村京子と申します。この度、

2019 年 7 月より教員として着任いたしました。久々に現在の学校を見て、図

書室の本の多さに驚いたり、教室や体育館など変わらない風景に安心したり

しています。教員経験もなく不慣れなことが多い中、学生のフレッシュさやエ

ネルギッシュなパワーに元気をもらいながら毎日過ごしています。 

「人々が健康な生活を営むために必要な地域の担い手として活躍できる質

の高い看護師を育成する」という理念をもとに、これから澤田副校長を始め諸

先生方にご指導いただきながら頑張っていきたいと思います。 

 

 



 

～上尾市医師会上尾看護専門学校 副校長 澤田良子先生～ 

 今年度、副校長に就任いたしました澤田良子と申します。３０年の伝統ある上尾

市医師会上尾看護専門学校の副校長という大役を務めさせていただくことになり、

身の引き締まる思いでございます。 

現在学校では地域を理解するために、近隣団地で１人暮らしをされている高齢

者の見守り訪問、小中学校の保健室や学童での演習などを行っています。また３年

生の災害看護では近隣の防災訓練に出向き、緊急時の対応や避難所生活、減災など

をテーマに地域住民の方にプレゼンテーションを行っております。地域の中に入

って学ぶことで、様々な年代・背景の人とコミュニケーションをとり、対象を理解

する力、地域に貢献し役立つ喜びや自信を身に付けていると思います。 

看護大学が増え少子化の現在においても、当校へ入学を希望する方が多数おり

ます。皆様が今まで築き上げてきた校風と伝統を大切に、これからの地域医療を担

う看護師を育成するために頑張っていきたいと思います。今後とも同窓会の皆様

の、ご支援ご協力をお願い申し上げます。           澤田良子 

 

                           

 

 

 

～上尾市医師会上尾看護専門学校 教務主任 五十嵐良子先生～ 

 向日葵会会員の皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。 

私は上尾看護専門学校に 2004 年から 16 年間勤務させて頂いております。現在

は学校運営について理解を深められるよう努力しております。引き続き、本校の

良き伝統を繋いでいけるよう頑張ってまいります。 

さて、本校では 2019 年 4 月に 31 回生を迎えました。そして元号が変わり、

2020 年 4 月には 29 回生が巣立とうとしています。看護師経験年数が 25 年以上

の方から、看護師として歩みだしたばかりの方まで幅広い年代層の同窓生が全国

でご活躍のことと思います。在学中は、勉強や仕事、あるいは家事等との両立で

多忙な学校生活を送られたことと存じます。良い想い出となっておりますでしょ

うか。卒業以来、本校を訪れていない会員の皆様もいらっしゃるかと思います。

是非一度、母校の様子を見に来て頂きたいと思います。 

同窓生の皆さまが相互に交流と親睦を図る場である向日葵会の益々の発展を

お祈り申し上げます。                   五十嵐良子  



【会計報告】 

令和元年９月１４日に本校講堂にて向日葵会総会が行われ、下記の通り会計報告があ

り、全会一致で承認されました。 

<平成 30 年度会計報告＞   

内容 入金 出費 備考 

前年度繰越金 ¥1,277,690   H30 年度 4 月 1 日時点 

利息 ¥11     

28 回生同窓会費 ¥230,000     

同窓会生逝去お花代    ¥       16,200    

あげお福祉会寄付    ¥       30,000    

お花代    ¥       20,000  H30 年度卒業式 

通信費    ¥       58,382  会報発行・ラベル・封筒・切手代 

会議費    ¥       56,000  交通費 

小計  ¥1,507,701   ¥     180,582    

次年度繰越    ¥   1,327,119  H31 年度 4 月 1 日時点 

        

会計監査の結果、適正妥当であることを認める。 

平成 31 年４月 

 

【令和元年度 向日葵会役員】 

令和元年度は本部役員６名、年

度役員として第２８回生６名（早

石、山崎、野中、川辺、関根、森

田千明）が運営にあたっておりま

す。 

また、今年度は９月に創立３０

周年記念同窓会を開催するため、

第２７回生の年度役員５名も任期を例年より半年延長して頂きました。 



 

今回もひまわり通信を最後までご覧いただきありがとうございました。今年度は３０周年

記念同窓会が開催され、旧交を温めることができた方も多かったと思います。これからも同

窓生を繋げる事務局として卒業生の皆様にお力添えできればと思います。もし、ご連絡先等

に変更があれば学校までご連絡いただければ幸いです。それではまたお会いしましょう！ 

 


